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Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut 

Inatsisartut   

/HER  

 

  

  

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2012-101 om Royal Greenlands indhandlingsanlæg i 

Qaarsut 

 

I medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål vedrørende 

Royal Greenlands indhandlingsanlæg i Qaarsut. Spørgsmålene er henvist til min besva-

relse. 

 

Spørgsmål 1 til Naalakkersuisut 

Hvornår var Royal Greenland A/S’ indhandlingssted i Qaarsut åben for indhandling 

sidst? 

 

Svar til spørgsmål 1 

Royal Greenlands indhandlingsanlæg i Qaarsut er åben på nuværende tidspunkt, og 

indhandling af stenbiderrogn kan påbegyndes så snart de lokale klimatiske forhold tilla-

der dette. Som det fremgik af pressemeddelelsen fra formanden for Naalakkersuisut og 

brev fra Royal Greenland d. 20. april 2012 kunne indhandlingen af stenbiderrogn til an-

lægget sidste år imidlertid ikke realiseres, selvom anlægget var åbent, da det fornødne 

udstyr ikke kom til bygden i tide. I løbet af sommeren blev anlægget klargjort til denne 

aktivitet, og det har således siden sidste år været fuldt funktionsdygtigt til indhandling. 

Pressemeddelelse og brev er vedlagt. 

 

Spørgsmål 2 til Naalakkersuisut 

Hvor mange tons stenbiderrogn er der i de sidste 5 år blevet indhandlet til indhandlings-

stedet? 

 

Svar til spørgsmål 2 

GFLK har overfor mig oplyst, at der ifølge deres tal ikke har været indhandlet fisk eller 

rogn ved indhandlingsanlægget i Qaarsut de sidste 5 år.  

 

Spørgsmål 3 til Naalakkersuisut 

Hvor længe har Royal Greenland A/S indhandlingssted i Qaarsut været åben de sidste 

5 år? 

 

Svar til spørgsmål 3 

Det kan oplyses, at indhandlingsanlægget indtil 2005 var ejet af det privatejede selskab 

Sisimiut Seafood, som solgte anlægget til selskabet Nuussuaq Fish, hvilket privatperso-

ner ejede sammen med Royal Greenland. 

 

Royal Greenland ejede oprindeligt 25 % af Nuussuaq Fish, men overtog senere anpar-

terne fra de private ejere af selskabet, hvilket skete på grundlag af sædvanlig aftale her-
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om. Den 15. september 2009 blev anlægget i Qaarsut overdraget til Royal Greenland, 

som siden har ejet anlægget, det vil sige i ca. 2,5 år. 

 

I forlængelse af overtagelsen blev mulighederne i området og anlæggets driftsmulighe-

der vurderet med henblik på nærmere planlægning af aktiviteter. Det bemærkes i den 

forbindelse, at der her er tale om et anlæg uden frysekapacitet.  

 

Det skal understreges, at der i Royal Greenlands ejertid på intet tidspunkt er truffet be-

slutning om, at indhandlingsanlægget i Qaarsut skulle nedlukkes. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ane Hansen 
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Tusagassiorfinnut nalunaarut 
Pressemeddelelse 


Qaarsuni tunitsivik 


 


Immikkoortup 76-ip, Nunaqarfinni tunitsiviusuni tunisassiorfiusuni tunisassiorfiit Royal 


Greenlandimit pigineqartut uninngaannartut namminersortunngorsarneqarsinnaanerisa 


Inatsisartut oqallisigineqarneranni Kuupik Kleist tunisassiorfiit pineqartut pillugit paasis-


sutissanik Royal Greenland A/S-imeersunik ingerlatseqqippoq. Oqallinnerup nalaani 


oqaatigineqarpoq paasissutissiissutigineqartut kukkusut, Qaasuni aalisakkerivik ukiuni 


arlaqalersuni matoqqasimammat.    


 


Naalakkersuisut siulittaasuata Kuupik Kleistip tamatuma kingorna Royal Greenland A/S 


qinnuigaa Qaarsuni aalisakkerivimmut tunngatillugu paasissutissat eqqortuunersut up-


pernarsaqqullugit.      


 


Royal Greenland A/S-ip ullumikkut imatut nalunaaruteqarpoq:  


”Ukioq manna nipisat suaannik tunitsivimmut tunisisoqarsinnaassaaq nipisanniarneq 


aallartippat, tamannalu pisinnaassaaq sikuerpat. Aalisakkerivik siunertamut tassunga 


atorneqarsinnaalluarpoq, siornalumi aasaaneranili piareersimasimalluni. 


 


Ukioq kingulleq aalisakkerivimmut nipisat suaannik tunisisinnaanissaq pilersaarutaa-


simagaluarpoq, tamannali piviusunngortinneqarsinnaasimanngilaq atortut pisariaqartin-


neqartut piffissaagallartillugu tikisinneqarsinnaasimanngimmata.  


 


Tamanna tunngavigalugu Qaarsuni aalisakkerivik matuneqarsimasutut isiginngilarput, 


taamaattumillu allakkatsinni 29. marts 2012-imeersuni ilanngullugu taasimanatigu.   


 


Erseqqissaatigineqassaaq Naalakkersuisut Inatsisartulluunniit kukkusumik paasitinnis-


saat siunertaanngimmat, oqatigineqareersutullu isumaqanngilagut taamaasiorsimalluta. 


Paarlattuanik Qaarsunut tunngatillugu aammalumi Royal Greenland A/S-imut tamarmiu-


sumut tunngatillugu paasissutissat kissaatigineqartut saqqummiuttarusuppagut.” 


 


Naalakkersuisut siulittaasuata, Kuupik Kleistip taamaasilluni neriuutigaa suliaq 


pineqartoq naammaginartumik erseqqissarneqartoq.  


  


Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 


 


 


Kuupik Kleist, 


Naalakkersuisut Siulittaasuat 
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Indhandlingsstedet i Qaarsut 


 


I forbindelse med Inatsisartut behandling af punkt 76, om udbud af Royal Greenland 


A/S’ nedlukkede bygdeanlæg, videregav Kuupik Kleist oplysninger fra Royal Greenland 


A/S, om disse anlæg. Under debatten blev det anført, at oplysningerne var forkerte, da 


anlægget i Qaarsut skulle have været nedlukket i en årrække.    


 


Formanden for Naalakkersuisut, Kuupik Kleist, har efterfølgende anmodet Royal Green-


land A/S, om at verificere rigtigheden af oplysningerne vedrørende Qaarsuts’ anlæg.     


 


Royal Greenland A/S’ har dags dato oplyst følgende:  


”I indeværende år vil der kunne indhandles stenbiderrogn til anlægget fra sæso-


nens opstart, hvilket vil være så snart isforholdene tillader dette. Anlægget er 


fuldt funktionsdygtigt til dette og var det allerede sidste sommer. 


 


Sidste år var der ligeledes planlagt indhandling af stenbiderrogn til anlægget, 


men det kunne ikke realiseres da det fornødne udstyr ikke kom til bygden i tide.  


 


På denne baggrund anser vi ikke indhandlingsanlægget i Qaarsut som nedluk-


ket, og derfor var det ikke nævnt i vores brev af 29. marts 2012.  


 


Det skal understreges, at vi ikke ønsker at misinformere Naalakkersuisut eller 


Inatsisartut, og vi mener som sagt heller ikke, at vi har gjort det. Tværtimod vil vi 


gerne fremkomme med alle de yderligere informationer om Qaarsut og Royal 


Greenland A/S i øvrigt, som der måtte være ønsker om.” 


 


Formanden for Naalakkersuisut, Kuupik Kleist, håber hermed, at den konkrete sag er 


belyst. 


  


Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 


Med venlig hilsen 


 


Kuupik Kleist 














